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Estimados accionistas: 

Nos complace presentar a continuación el Informe de Gestión y las Cuentas 

Anuales correspondientes a 2022, 83º ejercicio social de Nacional Re.

La recuperación de la actividad económica que comenzó en el verano de 2020 

se ha visto dificultada por las sucesivas olas de la pandemia, la aparición  

de interrupciones en las cadenas de suministro globales, el fuerte repunte de  

la inflación y el inicio de la invasión de Ucrania por parte del ejército de la 

Federación Rusa.

En el ejercicio 2022, el crecimiento económico en Europa fue del 3,5%, 

superando los niveles prepandemia. En España, el Producto Interior Bruto 

creció un 5,5%, mismo porcentaje que en 2021. Sin embargo, nuestra economía 

no ha recuperado la contracción del 11,3% que la pandemia provocó en 2020.

El sector asegurador español ha superado, con rigor y esfuerzo, la crisis del 

coronavirus y ya mejora, aunque sea por un moderado 0,77%, los ingresos 

por primas que registró en 2019, año previo a la pandemia. El ejercicio 

pasado, facturó 64.673 millones de euros, un 0,8% más que los 64.155 

millones previos a la pandemia, y un 4,65% por encima de 2021.

En el mercado de reaseguros, hay que destacar el impacto de las pérdidas 

aseguradas globales causadas por desastres naturales, que superaron  

los 120 mil millones de euros en 2022. El 50% de esta cifra fue motivada por  

el huracán Ian, que azotó los Estados Unidos en septiembre y constituye  

la segunda catástrofe natural más costosa de la historia. Pero también Europa 

se vio azotada por eventos climáticos extremos. En el mes de febrero, tres 

fuertes vendavales, Dudley/Ylenia, Eunice/Zeynep y Franklin/Antonia, 

resultaron en una pérdida global para el sector asegurador de más  

de 4.000 millones de euros y, más tarde, hacia el final de la primavera, las 

severas tormentas eléctricas con granizo, que afectaron a diferentes regiones 
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de Francia, añadieron pérdidas por unos 5.500 millones de euros, derivadas de  

más de 1 millón de siniestros.

El desempeño de Nacional Re está fuertemente influido por las 

circunstancias y tendencias fundamentales de los países en los que opera y 

de los mercados en los que invierte. Básicamente por su liderazgo en España 

y su expansión europea.

A continuación, destacamos las principales magnitudes del ejercicio.

• �El encaje de primas aumenta un 9%, hasta los 690,0 millones de euros, con 

crecimiento en España (+12,1%) y en los mercados europeos, avanzando en 

el proceso de consolidación de la Compañía en estos territorios (+3,0%). 

• �La siniestralidad neta aumentó el 13,3%, para situarse en el 69%, 

condicionada por la evolución negativa de los siniestros climatológicos del 

ejercicio anterior, que se sumó a la propia incidencia en el ejercicio de este 

tipo de eventos y al impacto que la inflación tuvo sobre los siniestros graves.

• �Los activos de inversión se incrementan en un 10,1%, totalizando 1.397,2 

millones de euros, favorecidos por un cash-flow positivo a lo largo del año.

• �Las inversiones aportaron un resultado de 20,7 millones de euros, frente  

a 25,3 millones de euros del año anterior, con una rentabilidad media  

del 1,8%. 

• �El resultado neto fue de 18,4 millones de euros, frente a los 30,0 de 2021, 

resultado positivo que, no obstante, refleja las dificultades comentadas, 

tanto en el negocio de reaseguro como en los mercados financieros.

• �Estos resultados permiten una distribución que, como es habitual, se 

materializa en una importante retención (60%) de beneficios en forma de 

reservas, 11,1 millones de euros, tras el reparto de un dividendo a nuestros 

accionistas de 7,4 millones de euros.

• �Los recursos propios mantienen su tradicional tendencia, experimentando 

un incremento del 2,7%, para alcanzar los 424,9 millones de euros.

• �Por su parte, las agencias S&P Global Ratings y AM Best ratificaron la 

calificación de “A”, con perspectiva estable de Nacional Re, reflejando la 

fortaleza de la entidad para afrontar un ciclo de la industria reaseguradora 

marcado por el impacto agudo de diversos eventos catastróficos 

extraordinarios en combinación con un entorno económico pleno de 

incertidumbres y volatilidad.



Adicionalmente, por su relevancia, es obligada una referencia a la última 

renovación de contratos para la anualidad 2023. Seis años consecutivos 

de siniestralidad catastrófica por encima de los promedios históricos y un 

escenario marcado por la alta inflación, han actuado como argumentos 

principales de una de las renovaciones más difíciles que se recuerdan en 

diversos mercados europeos, sobre todo en los más expuestos a eventos 

de la naturaleza. Las presiones del lado de la demanda coincidieron con 

una grave crisis de capacidad, ya que hubo menos capital disponible, con 

reaseguradores que abandonaron algunos mercados o algunas líneas de 

negocio, mientras que otros prefirieron limitar el grado de riesgo asumido. 

Estas circunstancias resultaron en cambios de las condiciones y aumentos 

significativos de los precios del reaseguro. 

Nacional Re afronta 2023 en una posición de solvencia y con una cartera 

de negocio bien diversificada, que comporta una mayor presencia en los 

mercados estratégicos, y muy equilibrada, gracias a las importantes mejoras 

alcanzadas en la última renovación de 1 de enero.

Respecto al futuro, la Compañía continúa desarrollando sus cuatro líneas 

estratégicas:

1. �Oferta de valor diferencial con foco en España y mercados europeos 

seleccionados.

2. �Incremento de la rentabilidad como base para el crecimiento y el desarrollo 

patrimonial, donde hay que destacar los proyectos enfocados a la 

contención de la volatilidad y a la optimización de los riesgos catastróficos 

de la naturaleza.

3. �Gestión del talento y evolución de la organización sobre la base de la 

cultura corporativa y de sus valores.

4. Tecnología y calidad del dato como motor del cambio.

Con el convencimiento de que los actuales esfuerzos seguirán impulsando 

el sano desarrollo de Nacional Re en los próximos ejercicios, agradecemos a 

nuestro equipo, a nuestras cedentes y a nuestros accionistas, la confianza  

que depositan en nosotros cada día y reconocemos el papel fundamental que  

desempeñan para que podamos seguir avanzando en nuestra misión de 

contribuir al progreso de la sociedad, de sus personas y de sus empresas,  

a través de la protección de la industria aseguradora.
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Cifras 
más significativas	 2022
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INGRESOS Euros % Variación

Primas de reaseguro aceptado 690.037.000 9,0%

Rendimientos financieros 20.662.561 -18,4%

Total ingresos 710.699.561 7,9%

ACTIVOS DE INVERSIÓN   

Inversiones y efectivo en bancos 1.180.058.223 6,8%

Depósitos de reaseguro aceptado 217.176.754 32,3%

Total activos de inversión 1.397.234.977 10,1%

RECURSOS PROPIOS   

Capital social desembolsado 96.000.000 6,7%

Reservas patrimoniales (ex - dividendo) 328.984.179 1,6%

Total recursos propios 424.984.179 2,7

RESULTADOS   

Resultado bruto 23.543.434 -40,9%

Impuesto de sociedades 5.130.000 -47,7%

Resultado del ejercicio 18.413.434 -38,6%

APLICACIÓN DE RESULTADOS   

Dotación a reservas patrimoniales 11.053.434 -41,1%

Dividendo 7.360.000 -34,6%

% sobre resultado 40,0%  

Calificación crediticia   

A.M. Best  'A' perspectiva estable

S&P Global Ratings  'A' perspectiva estable

Solvencia II   

Ratio entre fondos propios admisibles y SCR (*) 201,2%

* A 31 de diciembre de 2022



Entorno

Nacional Re desarrolló su actividad en 2022 en un entorno muy complicado 

e incierto, marcado por la guerra en Ucrania que, además de terribles 

consecuencias humanitarias y preocupantes tensiones geopolíticas, provocó 

un importante incremento de los precios, principalmente de la energía y de 

los alimentos.

Para combatir esta escalada en la subida de los precios, los principales 

bancos centrales del mundo han comenzado a aplicar con determinación 

políticas monetarias restrictivas, que conllevan constantes subidas de 

los tipos de interés de intervención. Refiriéndonos solo a Europa, resulta 

ilustrativo recordar que el bono alemán a 10 años arrancaba el año con tipos 

negativos (-0,12%) y entraba en la zona positiva ya al cierre del mes de enero, 

para continuar subiendo las rentabilidades hasta cerrar el año en el 2,6%.

En respuesta a esta evolución de los tipos de interés, las valoraciones de 

los activos de renta fija fueron decreciendo, registrándose importantes 

minusvalías en las valoraciones de estos títulos.

Además, los factores macroeconómicos y geopolíticos también han tenido su 

reflejo en los mercados de acciones: el MSCI World perdió más de un 20% 

el año pasado; el índice estadounidense S&P 500 y el tecnológico Nasdaq, 

cayeron un 19% y un 33%, respectivamente. En Europa, aunque menores, 

también se registraron números rojos: el EuroStoxx 50 perdió un 11,7%; el 

DAX alemán un -12,6%; y el IBEX español cayó un 5,6%.

Por otro lado, el aumento de las catástrofes naturales en los últimos cinco 

años ha incrementado la carga de siniestros para los reaseguradores, como 

resultado de su rol mitigador de la siniestralidad del seguro, consistente en  

absorber gran parte de la volatilidad e intensidad que puedan sufrir las 

entidades del mercado directo en sus carteras.

Las catástrofes globales en todo el mundo generaron pérdidas económicas 

estimadas en más de 250.000 millones de euros en 2022, de los cuales 

aproximadamente el 44% fueron cubiertos por la industria del reaseguro, lo 

que resultó en otro ejercicio con pérdidas por encima del promedio de los  

últimos años. Las cifras contables de la industria sufrieron además 

significativas desviaciones de los extraordinarios eventos acaecidos en 2021, 

con la tormenta Bernd como máximo exponente. El elevado número de 

16 Informe Anual 2022



siniestros causados por estos eventos, junto con los problemas en la cadena 

de suministros y el efecto de la inflación sobre los costes de materiales y 

reparación, ha provocado una demora y un incremento notable de la cuantía 

de las indemnizaciones inicialmente prevista.

En consecuencia, las cuentas del sector fueron de nuevo castigadas durante 

2022 por el aumento de la gravedad y, en algunos casos, de la frecuencia de 

los eventos climáticos, tanto de los ocurridos en 2022 como de aquellos origi-

nados en 2021 pero que han continuado liquidándose en el ejercicio posterior.

En cuanto a las características de esta siniestralidad severa, quedó patente 

la necesidad de mejorar la valoración y tratamiento de los crecientes riesgos 

planteados por los principales peligros, en particular por los denominados 

peligros secundarios, aquellos que generalmente no recogen los análisis de 

los modelos de catástrofe en la misma medida que los riesgos primarios

Nacional Re, con una actividad internacional significativa desde 2011, no 

es ajena a los efectos de esta siniestralidad adversa que, especialmente 

ha afectado a Europa en los dos últimos años, pero también al sector de 

seguros en España, especialmente en los ejercicios 2020 y 2021 con el 

impacto de las tormentas Gloria y Filomena, respectivamente.

Plan Estratégico

En este retador escenario, cargado de incertidumbre, el actual Plan Estra-

tégico, inicialmente elaborado en 2022, guiará la actividad de Nacional Re 

hasta 2024. Este Plan, que define una orientación del modelo de gestión de 

la entidad, fortaleciendo su capacidad para un óptimo cumplimiento de sus 

fines. se articula sobre cuatro líneas estratégicas:

• �Oferta de valor diferencial con foco en España y mercados europeos 

seleccionados: Francia y DACH (Alemania, Austria y Suiza).

• �Incremento de la rentabilidad como base para el crecimiento y el desarrollo 

patrimonial.

• �Gestión del talento y evolución de la organización sobre la base de la 

cultura corporativa y de sus valores.
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• �Tecnología y calidad del dato como motor del cambio.

Concebido para abordar con éxito los retos y oportunidades que brinda un 

entorno permanente de cambio acelerado, el Plan Estratégico se cimenta 

en el tradicional enfoque de mercado de Nacional Re, consistente en el rigor 

técnico y un permanente espíritu de colaboración con el mercado y con sus 

clientes, mediante relaciones cercanas, trasparentes y de largo plazo.

A lo largo de 2022, se ha trabajado de manera intensa en diversos proyectos 

para el desarrollo de las mencionadas líneas estratégicas, a través de los 

siguientes puntos clave: 

• �Nacional Re gestionó su cartera de negocio con su flexibilidad caracte

rística, individualizando el tratamiento de los riesgos y de las cedentes en 

la medida de lo posible, con un enfoque comprometido hacia un servicio 

de calidad, aportando valor y confianza, con sustento en una suscripción 

rigurosa, orientada a la rentabilidad como base para conseguir estabilidad 

a largo plazo, con énfasis en el control del riesgo, especialmente el 

proveniente de los eventos de la naturaleza.

• �El foco de los esfuerzos técnico-comerciales se centró en los mercados 

seleccionados de España, Francia y DACH, con especial atención al 

segmento de aquellas entidades que por tamaño y planes de negocio 

califican como estratégicas o de mayor potencial a medio y largo plazo.

• �En el ámbito de las personas, en dependencia de la Dirección General, se 

creó una nueva Unidad de Recursos Humanos, cuyo cometido está orien-

tado a la captación y gestión del talento. El ejercicio 2022 significó el inicio 

de un Plan Director de Personas, que integra múltiples trabajos y objetivos, 

entre los que cabe destacar los relacionados con el modelo de gestión del 

desempeño y el impulso a la comunicación interna.

• �En el área de Tecnología, se avanzó de forma decidida en la mitigación de 

riesgos, con la aprobación de la Política de Seguridad de la Información 

y de la Política de Continuidad de Negocio. Además, se llevaron a cabo 

múltiples iniciativas que tendrán su continuidad en 2023, cuando se 

abordarán proyectos para ahondar en la calidad del dato y la necesaria 

trasformación digital que posibilite el incremento de la eficiencia, de la 

productividad y el crecimiento mediante una oferta de valor diferencial.
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Aspectos comerciales

Primas de reaseguro 

El encaje de primas ascendió a 690,0 millones de euros, con un aumento 

anual del 9,0%.

En el mercado español se alcanzaron los 463,5 millones de euros de factura-

ción, con un incremento anual del 12,1%. Para el conjunto de los mercados 

internacionales, el crecimiento de las primas se situó en el 3,0%, con un total 

de 226,5 millones de euros.

Primas reaseguro aceptado 2022 2021 Crecimiento %

España 463.507 413.308 12,1%

Internacional 226.530 219.836 3,0%

Total 690.037 633.144 9,0%
(Datos en miles de euros)

La evolución positiva de los ingresos por primas se produce a partir  

de una satisfactoria renovación de la cartera de contratos para el ejercicio, 

alimentada por el incremento de primas en aquellos mercados y líneas de 

negocio más afectados por elevada siniestralidad en 2020 y 2021, pero 

también favorecida por la reactivación económica y el crecimiento del sector.

En 2022, Nacional Re mantuvo contratos con 382 cedentes, de las que 114 

tienen sede en España, mientras que 268 se ubican en otros países, con 

una presencia mayoritaria de cedentes europeas (259). Destaca el número 

de cedentes en Países Nórdicos (50), Francia (50), el conjunto de Alemania, 

Austria, Suiza (45), Benelux (24), Italia (19) y Portugal (12).

Primas de reaseguro por ramo

La facturación de los Ramos Generales fue de 580,0 millones de euros, por 

110,0 millones de euros provenientes del Ramo de Vida.

Por ramos, cabe destacar el crecimiento de Multirriesgos (13,8%), que cifró 

su facturación en 319,7 millones de euros.
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Primas Aceptadas 2022 2021 Crecimiento %

Multirriesgos 319.707 280.971 13,8%

Automóviles y Responsabilidad Civil 106.388 103.254 3,0%

Diversos 61.786 46.140 33,9%

Transportes 53.041 50.406 5,2%

Accidentes y Salud 39.106 38.215 2,3%

Total Ramos Generales 580.028 518.986 11,8%

Vida 110.009 114.158 -3,6%

TOTAL 690.037 633.144 9,0%
(Datos en miles de euros)

Composición de la cartera 2022

690.037 
Miles de euros

(Año 2021: 633.144 miles de euros)

Multirriesgos 
46,3% (44,4%)

Automóviles  
y Responsabilidad Civil
15,4% (16,3%)

Accidentes y Salud
5,7% (6,0%)

Vida
15,9% (18,0%)

Diversos
9,0% (7,3%)

Transportes
7,7% (8,0%)
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Multirriesgos, refuerza su peso relativo en la cartera, pasando a representar 

un 46,3% del total de las primas, frente al 44,4% del ejercicio anterior. Su 

crecimiento se basó en el incremento de precios en los contratos con riesgos 

ubicados en los mercados más afectados por la siniestralidad derivada  

de eventos climáticos en 2021: Europa Central y Benelux, con el impacto de 

diversas tormentas, como Bernd, Volker y Xero, y España, damnificada por 

la borrasca Filomena. Este Ramo concentra aproximadamente el 55% de las 

primas de Ramos Generales, porcentaje similar en España y en el negocio 

internacional.

En Automóviles, el total de primas se incrementa en un 4%, superando los 

70 millones de euros. Se mantiene una posición de liderazgo en España, con 

participación en prácticamente todos los programas del mercado en este ramo 

(35,7 millones de euros) y al mismo tiempo continuamos con un buen desarrollo 

del negocio europeo (34,8 millones de euros), cuyo mayor volumen de primas 

proviene de Francia, DACH (Alemania, Austria y Suiza), y Este de Europa.

Responsabilidad Civil muestra un leve crecimiento del 1,2%, cerrando con 

una cifra de 35,8 millones de euros. Destaca el aumento de negocio del 

10,2% en España. Los siguientes mercados por volumen de primas son 

DACH e Italia, con 3,6 y 1,5 millones de euros respectivamente. 

Transportes cierra el ejercicio con 53,0 millones de euros, cifra superior en 

un 5,2% a la de 2021. La aportación de la cartera de este ramo en España 

se incrementa en un 13,0%, hasta los 40,1 millones de euros. Por el otro 

lado, el negocio internacional termina el año con 13,0 millones de euros. La 

cartera internacional continúa concentrándose casi en un 50% en el mercado 

francés, con 6,3 millones de euros en primas.

Bajo la rúbrica de Diversos, con 61,8 millones de euros de primas, y un 

crecimiento del 33,9%, destacan Ingeniería, con 21,5 millones de euros y el 

ramo de Crédito, con 38,9 millones de euros.

Crédito es el ramo que más ha contribuido al crecimiento de Diversos, 

motivado por una mayor cesión tras la finalización, a mediados del año 2022, 

de la práctica totalidad de acuerdos gubernamentales de apoyo al seguro de 

crédito que se habían creado por parte de diversos países para prevenir los 

eventuales impactos sistémicos de los efectos de la pandemia de Covid-19.

Ingeniería vuelve a crecer un año más (10,8%), motivado por la continuidad 

de la reactivación económica, con un crecimiento mayor en España que en 

21



la media del resto de los mercados europeos. En el ámbito internacional 

continúa destacando la cartera de DACH, con 6,5 millones de euros y un 

crecimiento anual del 4,0%.

Accidentes decrece un 3,9%, con un total de 22,9 millones de euros, 

afectado por el saneamiento de negocio en Países Nórdicos (-50%) y en 

España (-6,9%). En el área internacional, con un total de 10,3 millones de 

euros, las carteras por mercado son aún de tamaño moderado, destacando 

Portugal, con 4 millones de euros y DACH, con 2.

Salud crece un 12,7% y completa el cierre con una cartera de 16,1 millones 

de euros, repartida en un 41,3% en España y un 58,7% en Internacional.

Vida experimenta un decremento del 3,6%, para situarse en un total de 

primas de 110 millones de euros. España, donde la Compañía mantiene 

un posicionamiento fuerte, con numerosas participaciones de liderazgo y múl-

tiples proyectos de colaboración con muchas de las cedentes del mercado, 

consigue aumentar un 2,8%, pero se realizan importantes cancelaciones de 

programas vigentes en años anteriores a nivel internacional debido a malos 

resultados, buscando alcanzar los objetivos de rentabilidad a nivel global.

En la cartera internacional sobresalen, por su volumen, Francia, que alcanza 

los 15,3 millones de euros, con un crecimiento anual del 2,6% y la mejora de 

la posición en Portugal, con 1,8 millones de euros, y en Italia, donde alcanza 

1,3 millones de euros.

Primas de reaseguro por mercados

Nacional Re se mantiene como reasegurador de referencia en España, 

su principal mercado, con una facturación de 463,5 millones de euros, 

tras registrar un crecimiento del 12,1%, con los mayores impulsos desde 

los ramos de Crédito e Ingeniería, agrupados en el epígrafe de Diversos 

(+47,8%), Multirriesgos (+14,1%) y Transportes (+13,0%), mientras que Autos 

y Responsabilidad Civil (+6,3%) y Vida (+2,8%) evolucionan de forma positiva 

y el conjunto de Accidentes (-10%) presenta un decrecimiento.

En este mercado, la Compañía detenta un consolidado liderazgo en más 

del 50% de las cedentes, con quienes mantiene relaciones tradicionalmente 

directas en un porcentaje superior al 90%.
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Primas aceptadas España 2022 % s/ total NRe

Multirriesgos 204.023 29,6%

Automóviles y Responsabilidad Civil 65.095 9,4%

Diversos 50.365 7,3%

Transportes 40.054 5,8%

Accidentes y Salud 19.317 2,8%

Total Ramos Generales 378.854 54,9%

Vida 84.653 12,3%

TOTAL 463.507 67,2%
(Datos en miles de euros)

Tras más de 10 años de actividad internacional, la Compañía se sitúa ya 

en una posición reconocida y bien valorada entre las cedentes de otros 

mercados europeos. El área internacional crece un 3,0%, hasta los 

226,5 millones de euros. Esta área experimentó un desarrollo desigual, 

condicionado por diferentes factores, entre los que no se pueden dejar de 

resaltar las diferentes condiciones de renovación de contratos negociadas 

para el ejercicio, muy influidas por el grado del impacto sufrido en el año 

anterior (2021) en cada territorio como consecuencia de los grandes y 

numerosos eventos catastróficos.

Primas aceptadas Internacional 2022 % s/ total NRe

Multirriesgos 115.684 16,8%

Automóviles y Responsabilidad Civil 41.293 6,0%

Diversos 11.421 1,7%

Transportes 12.987 1,9%

Accidentes y Salud 19.789 2,9%

Total Ramos Generales 201.174 29,2%

Vida 25.356 3,7%

TOTAL 226.530 32,8%
(Datos en miles de euros)

El 67,2% de la facturación de primas proviene del mercado local, mientras 

que un 32,8% se obtiene fuera de España, a través de 269 cedentes y más 

de 2.100 contratos de reaseguro.
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DACH, se consolida como el área que aporta mayor volumen de primas:  

58,6 millones de euros, con un crecimiento anual del 5,3%. Multirriesgos 

acentúa su peso relativo en este mercado, debido al incremento de precios 

de las coberturas afectadas por siniestros a consecuencia de eventos de la 

naturaleza y continúa representando más de dos tercios del total de primas 

(69,6%), con un crecimiento anual del 8,7%.

En este mercado se puede subrayar la creciente cartera en el conjunto  

de Automóviles y Responsabilidad Civil, que alcanza los 9 millones de euros 

(+12,5%), así como el peso del ramo de Ingeniería, dentro del grupo de 

Diversos, que totaliza 6,5 millones de euros (+4,0%).

Primas Distribución Geográfica 2022

España 
67,2% (65,3%)

Otros
6,6% (6,24%)

Francia
6,1% (7,6%)

DACH
8,5% (8,8%)

Italia 3,9% (3,5%)

Portugal
2,9% (2,9%)

U.K.
0,4% (0,6%)

Países Nórdicos
2,7% (3,2%)

32,8%
Negocio en el área  
internacional

Benelux
1,6% (1,8%)

(Año 2021: 34,7% en el área internacional)
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Francia, aunque continúa aumentando su aportación en número de ce-

dentes, decrece en su encaje de primas, debido a la reducción en el volumen 

de cesión de algunos programas de Ramos Personales y a la cancelación por 

parte de la Compañía de contratos que no cumplían los requerimientos de 

rentabilidad necesarios, especialmente en el Ramo de Responsabilidad Civil. 

Italia, tras varios años donde se ha priorizado la selección de cedentes  

y negocios, y el saneamiento de aquellas relaciones con baja expectativa 

de rentabilidad, aumenta su facturación, hasta alcanzar los 26,8 millones de 

euros (+20,5%). 

Portugal vuelve a crecer, para alcanzar los 20,1 millones de euros (+9,4%), 

con muy buen desarrollo del ramo de Vida (+49,6%), de Automóviles 

y Responsabilidad Civil (+26,0%) y de Accidentes y Salud (+15,3%). 

Multirriesgos sigue representando más del 50% de la cartera, con 11,0 

millones de euros y un aumento interanual del 7,2%.

Países Nórdicos ha sufrido un ejercicio de elevada siniestralidad, con espe-

cial incidencia en Multirriesgos. Tras un periodo de desarrollo y conocimiento 

de estos mercados, se ha iniciado un proceso de orientación decidida hacia 

las entidades en las que existan perspectivas de poder mantener una relación 

estable y equilibrada, limitando la dispersión de esfuerzos y la exposición en 

líneas de negocio más volátiles. 

Benelux se sitúa en una facturación de 11,3 millones de euros (+1,9%), con 

una cartera importante de Ramos Personales, 4,8 millones de euros, en la 

que destaca el peso de los negocios de Salud. 

Dentro del grupo de Resto de Europa es importante señalar la relevancia 

de algunos mercados concretos, como Andorra, República Checa, Polonia o 

Grecia, así como el crecimiento de casi todos los ramos, con un mayor peso 

de Multirriesgos, 38,7% de la cartera, y Autos y Responsabilidad Civil, 32,2%. 

En el área denominada como Otros, se aglutinan algunas relaciones 

especiales con un grupo seleccionado de entidades de fuera de Europa.  

En este epígrafe, los ramos destacados son Multirriesgos, 60,7%%,  

y Vida, 30,4%.
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Renovación 2023 y Perspectivas

La cartera de Nacional Re está compuesta por contratos que, en su mayoría, 

tienen una vigencia coincidente con el año natural. La satisfactoria renovación 

de esta cartera para 2023 se concluyó con importantes incrementos de 

precios, significativos aumentos de las retenciones de las cedentes y ajustes 

de condiciones que conforman un conjunto de mejoras muy considerables, 

sobre todo en el área internacional.

En el mercado español, se procuraron incrementos de precios para 

compensar la previsible subida de los importes de indemnización en el 

ramo de Automóviles y para continuar adecuando las condiciones de los 

contratos con cobertura de aquellos riesgos de la naturaleza que no quedan 

amparados por el Consorcio de Compensación de Seguros.

Estas modificaciones, buscadas por la Compañía, y favorecidas por el tono 

de un mercado duro, se han conjugado con la habitual vocación de servicio 

en la relación con sus clientes y con un refuerzo muy positivo de la posición 

en los mercados estratégicos, por lo que se podrá dar continuidad a la 

habitual línea de crecimiento de la entidad.

Aspectos técnicos

Retención: Primas 

Nacional Re renueva anualmente sus protecciones de retrocesión, con el objetivo 

de adaptarlas a la evolución de la cartera suscrita y lograr una óptima mitigación 

de la volatilidad del negocio y de los efectos de los siniestros de elevada inten-

sidad o de las acumulaciones por eventos catastróficos. En combinación con 

esta política prudente en la gestión de los riesgos, la política de suscripción se 

orienta de forma inequívoca hacia la rentabilidad global, el rigor técnico en todas 

las aceptaciones, siempre bajo la premisa de un apetito de riesgo moderado.

Las cifras referidas a la retención reflejan la naturaleza y el comportamiento 

del riesgo efectivamente asumido por la Compañía con sus propios recursos, 

una vez descontado el impacto de siniestralidad transferido a los reasegura-

dores que conforman el panel de retrocesión, junto con el coste asociado a la 

contratación de las coberturas de protección.
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En el ejercicio 2022, la retención se situó en el 82,8% de las primas acep-

tadas (81,4% en 2021). El importe de las primas retenidas ascendió a 571,1 

millones de euros, un 10,8% por encima de las primas retenidas en 2021.

Estas cifras reflejan diversos ajustes en los programas en aras de la mejor protec-

ción de los principales riesgos de la Compañía, y se encuadran en las condiciones 

disponibles en la actual coyuntura de los mercados de retrocesión, con precios al 

alza por su alta sensibilidad a las circunstancias de siniestralidad del mercado.

Provisiones Técnicas

Conforme a la información suministrada por las cedentes, de acuerdo con 

las características de cada línea de negocio y atendiendo a la especificidad 

de los riesgos, en función de su naturaleza y localización, la Compañía 

determina el importe de Provisiones Técnicas con la finalidad de cubrir 

Primas retenidas (Datos en millones de euros)
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todas las obligaciones asumidas debido a las aceptaciones de negocio de 

reaseguro.

A 31 de diciembre de 2022, las provisiones técnicas totalizan 1.056,2 

millones de euros, 923,7 millones de euros en el conjunto de los ramos 

Generales y 132,6 millones de euros en el ramo de Vida.

En el cálculo correspondiente a las obligaciones netas de las protecciones de 

retrocesión, se alcanza un total de 857,4 millones de euros (825,9 millones 

de euros en 2021), que se desglosan en 726,0 millones de euros para ramos 

Generales (157,1% de las primas retenidas en estos ramos) y 131,4 millones 

de euros en el ramo de Vida (120,4% de las primas retenidas). 

Al igual que los recursos propios, y en adición a estos, las Provisiones 

Técnicas constituyen una garantía frente a las responsabilidades asumidas en 

el negocio reasegurador y, por tanto, suponen una contribución relevante a la 

solvencia de la Compañía.

En el siguiente gráfico se muestra el volumen de las provisiones técnicas 

retenidas de los cinco últimos ejercicios.

Provisiones técnicas retenidas (Datos en millones de euros)
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Resultados técnicos

A pesar de las numerosas dificultades que caracterizaron al ejercicio 2022, 

la rentabilidad técnica neta ascendió a 11,7 millones de euros, cifra que 

representa un 2,0% de las primas retenidas. Esta rentabilidad queda por 

debajo de la del año anterior (4,3%). Hay que precisar que, aunque la 

rentabilidad técnica bruta mejoró, alcanzando 25,7 millones de euros  

(3,7% sobre las primas brutas), un resultado más favorable a la Retrocesión 

(13,9 millones de euros, frente a una pérdida de 36,8 millones de euros en 

2021), debido a su mayor coste y al menor impacto de siniestralidad a su 

cargo provoca un ajuste del beneficio técnico en sus cifras netas.

En resumen, la cartera ha procurado un ratio combinado del 97,9%, por 

encima del ratio del año anterior (95,7%). Nacional Re mantiene un margen 

positivo en este indicador cuando se compara con el ratio combinado de la 

industria reaseguradora; desde 2017 hasta el final de 2022, se alcanza un 

promedio del 94,1%, frente a un ratio del sector que finalmente se situará, 

para este mismo periodo, alrededor del 101%.

Resultados técnicos por ramos

El ramo de Vida mantiene su habitual contribución positiva a la cuenta  

de pérdidas y ganancias, con un beneficio extraordinario de 23,4 millones de 

euros (21,4%) debido, tanto a la moderada siniestralidad del ejercicio, como  

a la buena evolución de provisiones de años anteriores.

El conjunto de los ramos generales totaliza un resultado negativo de  

11,7 millones de euros, un -2,5% sobre el volumen de primas

Resultados técnicos netos 2022
% sobre 

 primas retenidas 2021
% sobre 

 primas retenidas

Multirriesgos -29.878 -12,6% -27.714 -14,1%

Automóviles y Responsabilidad Civil -1.000 -1,1% 23.460 24,1%

Transportes -1.011 -2,5% 4.610 12,8%

Diversos 11.719 22,1% 23.684 61,3%

Accidentes y Salud 8.485 22,8% -5.173 -15,2%

Total Ramos Generales -11.685 -2,5% 18.867 4,7%

Vida 23.390 21,4% 3.203 2,8%

TOTAL 11.705 2,0% 22.070 4,3%
(Datos en miles de euros)

30 Informe Anual 2022



Entre los ramos que sufren un resultado adverso, ocupa un lugar destacado 

el ramo de Multirriesgos, que con sus 29,9 millones de euros de pérdida 

lastra el resultado global del ejercicio. 

En concreto, la penetración alcanzada en diversos mercados europeos, como 

es el caso de Francia o DACH, conlleva que los eventos que afectan a estos 

territorios de forma significativa tengan un impacto para Nacional Re por su 

participación en los mismos. 

En el mes de febrero, varias borrascas azotaron el norte de Europa, a las 

cuales se añadieron varios episodios de tormentas de granizo en Francia 

durante el verano que generaron pérdidas aseguradas por un valor estimado 

de 5.300 millones de euros. Nacional Re recibió comunicaciones de siniestros 

por estos eventos de más de 50 cedentes en los diferentes mercados 

afectados, con un importe neto a cargo de la retención que rebasa los  

28 millones de euros.

Automóviles presenta un resultado negativo -15,1%, marcado por una 

frecuencia alta de siniestros graves, mientras que Responsabilidad Civil 

también figura, un año más, entre los ramos con una contribución significativa 

a los resultados de 2022, concluyendo el ejercicio con un margen técnico  

de 8,2 millones de euros.

Transportes presenta un resultado ligeramente negativo, -1,0 millones de 

euros, afectado por varios siniestros puntuales, más el impacto negativo de 

alguna desviación de siniestralidad de carteras canceladas en años anteriores.

En el grupo de Diversos destaca el beneficio que arrojan los ramos de 

Crédito y Caución e Ingeniería, ambos con un comportamiento muy positivo 

que, en su conjunto aportan 11,1 millones de euros a la cuenta de resultados.

Adicionalmente, cabe mencionar la vuelta a resultados positivos, por 8,5 millones 

de euros, del conjunto de Accidentes y Salud, beneficiados por una importante 

bajada en la siniestralidad con respecto a 2021 en la mayoría de los mercados.

Resultados técnicos por mercados

El negocio español tuvo un resultado técnico del 8,3%, cercano al 9,0% del 

año anterior. Una alta siniestralidad en el ramo de Multirriesgos se ve más 

que compensada por la contribución de Vida, Diversos (Crédito e Ingeniería) y 

Transportes.
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Resultados Técnicos Netos 2022 2021

España 8,3% 9,0%

Internacional -11,0% -5,6%

Total 2,0% 4,3%
(% s/ primas retenidas)

El conjunto del negocio internacional, fuertemente condicionado por la 

siniestralidad de diversos eventos climatológicos presenta un resultado 

negativo del 11,0%, empeorado respecto al 5,6% de 2021, pero con un 

componente de desviación de la siniestralidad de dicho ejercicio, sobre todo 

a casusa de Bernd, un fenómeno que causó decenas de miles de siniestros 

en diversos países, cuya solución se vio perjudicada en muchos casos por  

la inflación y por los problemas en la cadena de suministros.

Los mercados en los que se ubican las pérdidas extraordinarias son:

• �Francia, donde el impacto de las tormentas de granizo del final de la prima-

vera provoca un resultado negativo de 37,2%.

• �Benelux y DACH, que arrojan un resultado negativo de 19,2% y 5,7%, 

respectivamente, como consecuencia de desviaciones del siniestro Bernd  

y por razón de las tormentas acaecidas en el norte de Europa al comienzo 

del ejercicio.

• �Países Nórdicos, también afectados por un número elevado de siniestros 

graves, tienen un resultado de -58%.

Como mercados con una aportación positiva, podemos mencionar:

• �Portugal, con un 14,3%. Es un mercado con un resultado histórico muy 

positivo.

• �Italia, que confirma con otro año positivo (+6,9%) la efectividad de las 

medidas de equilibrio de cartera y búsqueda de rentabilidad aplicadas en 

las últimas renovaciones.

• �El resto de los mercados, entre los que encontramos a UK, el resto de 

Europa y los países no europeos, también aportan un resultado positivo, 

entre todos ellos, de más de dos millones de euros.
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Resultados técnico-financieros

En la cuenta de pérdidas y ganancias se combina el resultado técnico neto 

con los beneficios financieros y los gastos atribuidos a los ramos. El resultado 

que se obtiene es de 16,7 millones de euros, frente a los 31,5 del ejercicio 

anterior.

En el siguiente cuadro se muestran los datos por ramos.

Resultado Técnico-Financiero 2022 2021

Multirriesgos -29.252 -25.862

Automóviles y Responsabilidad Civil 2.006 27.557

Transportes -670 5.179

Diversos 12.323 24.900

Accidentes y Salud 8.847 -4.807

Total Ramos Generales -6.746 26.967

Vida 23.450 4.510

TOTAL 16.704 31.477
 (Datos en miles de euros)

Renovación 2023 y perspectivas

La reciente renovación de contratos para 2023 ha marcado un hito en la 

industria. Al menos desde las consecuencias de la crisis de 2001, detonada 

por el siniestro del 11 de septiembre en Nueva York, no se había vivido un 

mercado con una oferta tan restringida y firme en sus planteamientos. Este 

entorno y la convicción de Nacional Re para conseguir resultados positivos, 

en conjunto, y en cada uno de los mercados y de las líneas de negocio,  

ha permitido que la cartera en vigor en 2023 haya mejorado sustancialmente 

en sus condiciones y precios.

Tras estos significativos cambios, mantenemos una visión positiva para los 

próximos ejercicios y, asumiendo la incertidumbre propia de la siniestralidad 

y sus causas, especialmente en lo concerniente a los eventos catastróficos 

derivados de la naturaleza, tenemos confianza en que la calidad de la 

cartera sea la base sobre la que se consolide una firme y estable línea de 

rentabilidades positivas.
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Aspectos financieros

Valoramos como muy positivo el hecho de que, en el complicado entorno 

geopolítico, económico y de los mercados que se vivió en 2022, la Compañía 

consiguiera desarrollar su estrategia y su cartera de inversiones, para 

alcanzar los rendimientos que se detallan a continuación, superiores a los  

20 millones de euros.

Composición y estrategia de inversiones

Al cierre del año 2022, el valor contable de los activos de Nacional Re se 

situaba en 1.397 millones de euros (10,1% superior a 2021). La composición 

de los activos se muestra en el siguiente cuadro:

  2022 2021

Efectivo y otros activos líquidos 44.585 30.911

Renta fija 591.135 526.269

Fondos de inversión 374.949 453.360

Inmuebles 37.229 38.939

Participaciones en Sociedades 132.160 55.882

Depósitos de Reaseguro 217.178 164.192

Total Activos de Inversión 1.397.236 1.269.553
(Datos en miles de euros)

Especialmente en 2022, un año marcado por una gran volatilidad de los 

activos financieros, la gestión de las inversiones ha estado encaminada al 

control del riesgo, como respuesta a las normas y principios recogidos en la 

Política de Inversiones de la Compañía, y que responden a un perfil de apetito 

al riesgo conservador.

A continuación, se muestra gráficamente la ponderación de los distintos 

tipos de activos, tras desglosar y redistribuir la composición agregada de los 

fondos de inversión:
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Seguidamente hacemos mención de las variaciones entre las categorías de 

activos:

• �La renta fija continúa siendo el activo que aglutina la mayor inversión de la 

cartera, situándose al cierre de 2022 en el 55,9%, porcentaje inferior al 61% 

del ejercicio precedente, debido, principalmente, a la caída en la valoración 

de los bonos a consecuencia de las subidas de los tipos de interés. 

• �Los depósitos constituidos por nuestras cedentes aumentan hasta situarse 

en el 15,5% de la cartera, en respuesta a la evolución natural que ha tenido 

el negocio en el pasado ejercicio.

• �La inversión en productos del mercado monetario se ha mantenido en 

niveles estables entre ambos ejercicios, alrededor del 6% del total.

Composición de Activos de Inversión 2022

(Año 2021: 1.269,6 millones de euros)

Participaciones
9,5% (4,4%)

Renta Variable
7,9% (10,8%)

Renta Fija
55,9% (60,9%)

Mercado Monetario
6,0% (5,9%)

Depósitos R.A.
15,5% (12,9%)

1.397,2 
millones de euros

Otros activos
2,5% (2,0%)

Inmuebles
2,7% (3,1%)
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• �Bajo la denominación “otros activos” se agrupan inversiones de naturaleza 

no tradicional (infraestructuras, capital riesgo…). A diciembre de 2022, las 

inversiones desembolsadas en esta categoría representan el 2,5%.

• �“Participaciones” presenta un notable incremento: pasa del 4,4% en 2021, 

al 9,5% en 2022. Este aumento de 5 puntos porcentuales corresponde a 

la actualización del criterio para la valoración de la inversión que Nacional 

Re mantiene en Grupo Crédito y Caución, S.L, que se ha valorado en 2022 

por el importante que resulta de aplicar la normativa de Solvencia II, y que 

ascienden al cierre del ejercicio a 132,2 millones de euros (55,2 millones de 

euros en 2021).

• �La inversión en Inmuebles desciende ligeramente (del 3,1% en 2021 al 

2,7% en 2022) a consecuencia de la venta de los inmuebles que Nacional 

Re poseía en el Passeig de Gràcia, 54 de Barcelona, y cuyo valor neto 

contable al cierre del ejercicio 2021 ascendía a 1,8 millones de euros. 

La cartera de inversión mantiene como características principales:

• �Un alto grado de diversificación, tanto de emisores, como geográfica y 

también sectorial, tanto de renta fija como de renta variable.

• �La calidad crediticia de los títulos de renta fija, que tienen calificaciones de 

grado de inversión.

• �Alto nivel de liquidez y flexibilidad en la gestión, lo que nos permite atender 

satisfactoriamente las obligaciones derivadas de la actividad reaseguradora.

• �Valoración de la cartera con criterios conservadores

• �Activos denominados preferentemente en euros.

Esta estrategia de inversión es necesaria para mantener los más altos niveles 

de calidad y seguridad.

Rendimientos financieros

Los ingresos netos de las inversiones registrados en 2022 fueron de  

20,7 millones de euros, un 18% inferior respecto a 2021, con una tasa  

de rentabilidad del 1,7% sobre el valor contable de la inversión.
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Los ingresos de las inversiones financieras se redujeron un 47%, desde 

los 25,9 millones de euros hasta los 13,6 millones de euros, reflejando la 

evolución de los mercados financieros durante 2022, descrita anteriormente.

Destacan los ingresos procedentes por rentas y ventas de títulos de renta fija 

(3,8 millones de euros), y los dividendos percibidos por acciones y participa-

ciones representativas del capital de otras entidades (8,3 millones de euros).

Los ingresos contables de los inmuebles se incrementaron desde los  

0,7 millones de euros en 2021, hasta los 7,0 millones de euros en 2022.  

Este aumento corresponde a la plusvalía realizada en la venta de los  

inmuebles que Nacional Re poseía en Passeig de Gràcia (Barcelona); y una 

pequeña reversión parcial de la corrección valorativa del inmueble situado  

en la Plaza de la Lealtad núm. 2 de Madrid.

La rentabilidad conjunta de las inversiones financieras y de las inmobiliarias se 

sitúa en el 1,8% en 2022 (2,5% en 2021).

Otros resultados que también están incluidos en los ingresos netos de  

las inversiones son: los intereses de depósitos de reaseguro (0,1 millones  

de euros); y resultados negativos por diferencias de cambio en la valoración  

de partidas del balance (saldos, depósitos, y transferencias bancarias por 

contratos de reaseguro) cuya moneda original es distinta al euro  

(-0,1 millones de euros). 

Gastos generales y recursos humanos

En el año 2022 los gastos generales de la Compañía se situaron en 8,7 

millones de euros, frente a los 7,5 de 2021. El incremento se sustentó en la 

recuperación de cierto grado de actividad comercial, tras las diferentes etapas 

de restricciones totales o parciales provocadas por la pandemia de Covid-19, 

así como por el impulso del Plan Estratégico, con presupuestos específicos 

relacionados principalmente con el Plan Director de Personas y la Tecnología.

Esta cifra de gastos, no obstante, mantiene la relación entre gastos y primas 

en niveles moderados, que para 2022 es de un 1,27%. Un año más, este 

dato confirma a Nacional Re como una reaseguradora con los mayores 

niveles de eficiencia.
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Al cierre de 2022, la plantilla de Nacional Re está integrada por un conjunto 

de 59 profesionales (29 mujeres y 30 hombres), acorde con las necesidades y 

requerimientos de la actividad. Este equipo humano mantiene el alto nivel de 

cualificación profesional y compromiso, que siempre lo ha caracterizado.

También trabajamos para mantener un entorno laboral eficaz, exigente 

y agradable, que haga compatibles los objetivos empresariales con la 

conciliación de la vida personal, familiar y profesional.

Solvencia

En relación con la normativa de Solvencia II, Nacional de Reaseguros aplica la 

fórmula estándar para el cálculo del capital de solvencia requerido, en todos 

los módulos y submódulos de riesgo.

De acuerdo a la fórmula estándar, el ratio de solvencia entre fondos propios 

admisibles y el capital de solvencia requerido a 31 de diciembre de 2021 se 

situó en el 201,3% cumpliendo con holgura los requerimientos de capital.

Durante 2022, se ha realizado un seguimiento constante de la evolución  

de este ratio, confirmándose que la solvencia de la Sociedad se mantenido 

en altos niveles, y en ningún momento ha mostrado signos de verse 

comprometida.

El informe sobre la situación financiera y de solvencia será divulgado dentro 

de los plazos establecidos en la normativa.
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Rating

Durante 2022, las agencias de calificación S&P Global Ratings y AM Best, 

reafirmaron la calificación crediticia de Nacional de Reaseguros en “A” con 

perspectiva “estable”.

Calificación Perspectiva

S&P Global Ratings
22/12/2022 A Estable

A.M. Best
22/11/2022 A (Excelente) Estable

Resultados y propuesta  
de distribución

Después de reducir el beneficio antes de impuestos, de 23,5 millones de 

euros, con la provisión fiscal de 5,1 millones por Impuesto de Sociedades, la 

cuenta de resultados arroja un beneficio líquido de 18,4 millones de euros, un 

38,6% inferior al año anterior.

Dicho beneficio representa un 2,7% sobre las primas y un 4,4% sobre los 

fondos propios del año anterior.

Proponemos la siguiente distribución del resultado:

A reserva legal 1.200.000,00

A reserva de capitalización 1.755.871,81

A reservas libres 8.097.562,36

Total dotación a reservas 11.053.434,17

A los accionistas (dividendos) 7.360.000,00

A remanente 0,00

Total resultado disponible 18.413.434,17
Cifras en euros
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El dividendo propuesto supone un 40% del resultado, y presenta las 

siguientes características:

• �se aplica a las acciones 1 a 16.000.000;

• �corresponde a 0,46 euros por acción, es decir, 7,7% sobre el nominal de  

6 euros;

• �es un 34,6% inferior respecto al del año anterior;

• �y supone un 1,8% sobre los fondos propios iniciales.

Aunque en menor cuantía, un año más se ha vuelto a obtener un resultado 

positivo, que nos permite retribuir a nuestros accionistas, reforzar la solvencia 

de la Compañía y aumentar su valor patrimonial.

Capital y reservas

A 31 de diciembre de 2022 el capital social desembolsado se eleva a 96 

millones, después de una ampliación de 6 millones a cargo de reservas que 

tuvo lugar durante el mes de junio de ese año.

Durante el año 2022 no se han realizado adquisiciones ni operaciones 

relacionadas con las acciones propias de la Sociedad. 

La política de desarrollo de los recursos de la Compañía mediante la autofi-

nanciación es una constante en la trayectoria de Nacional. En un periodo  

de diez años, el valor contable de los fondos propios, deducido el dividendo  

a distribuir a nuestros accionistas, ha pasado de 229,8 millones al término  

del año 2013 a 424,9 millones en el ejercicio que ahora cerramos. 

El gráfico adjunto ilustra la evolución de ese dato en los pasados diez años. 
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Responsabilidad Social Corporativa

En el año 2022, en materia de responsabilidad social, Nacional de 

Reaseguros ha realizado una aportación económica a la Fundación Carlos 

Sunyer. Esta Fundación canaliza proyectos de Responsabilidad Social 

Corporativa, dirigidos, tanto hacia la mejora social en el entorno de la 

empresa, como hacia proyectos filantrópicos propios, incluyendo propuestas 

de voluntariado.

Entre ellos, podemos mencionar la colaboración con las Fundaciones 

Proyecto Persona, Gil Gayarre, También y Futumad; enfocadas en el desa-

rrollo de personas con discapacidad, la Fundación Balia, en Madrid y Sevilla, 

Fondos Propios
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que trabaja con jóvenes en riesgo de exclusión o la Fundación Rementería, 

mediante la que se procura atención oftalmológica a adultos también en 

riesgo de exclusión.

Además, Nacional Re participa en un programa de becas para la 

realización de estudios del Máster de Ciencias Actuariales y Financieras 

de la Universidad Carlos III; programa que ha iniciado el curso académico 

2022/2023.

En el pasado año, Nacional Re también colaboró económicamente con la 

Fundación Juan XXIII, en el desarrollo de un conjunto de acciones, cuyo fin es 

contribuir a la capacitación e inserción laboral de personal con discapacidad 

intelectual y/o enfermedad mental en entornos normalizados.

Política medioambiental

Somos conscientes de que la actividad de reaseguros no es particularmente 

contaminante, pero, no obstante, en la medida de nuestras posibilidades, 

queremos conducirnos con la conciencia activa de una responsabilidad frente 

al patrimonio común que el medio ambiente representa.

Desde hace varios años nos sometemos voluntariamente a una evaluación 

externa del impacto medioambiental de nuestra empresa. A partir de sus 

conclusiones nos comprometemos a impulsar una gestión activa en favor del 

ahorro energético y la conservación de recursos escasos en la naturaleza.

En 2022, el resultado de esta evaluación indica que, una vez recobrada la 

operativa habitual tras los desajustes originados por el Covid, se mantiene la 

tendencia decreciente de la huella de carbono generada por empleado.
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Balance Resumido

Correspondiente a los ejercicios cerrados el 31 de diciembre de 2022 y 2021

Activo 2022 2021

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 23.960.266 18.910.866

Activos financieros disponibles para la venta 931.569.118 901.678.826

Préstamos y partidas a cobrar 290.126.255 231.931.550

Inversiones mantenidas hasta el vencimiento 161.437.800 129.280.303

Participación del reaseguro en las provisiones técnicas 198.863.278 176.578.446

Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias 41.087.332 43.025.710

Inmovilizado intangible 1.841 12.819

Activos fiscales 15.756.974 2.956.283

Otros activos 60.322.310 55.243.661

Total Activo 1.723.125.174 1.559.618.464

Pasivo y Patrimonio neto 2022 2021

Pasivo

Débitos y partidas a pagar 125.039.512 83.172.105

Provisiones técnicas 1.056.213.705 1.002.452.751

Pasivos fiscales 23.156.738 12.750.927

Resto de pasivos 79.561.746 36.078.005

Total pasivo 1.283.971.701 1.134.453.788

Patrimonio neto

Fondos propios 432.344.179 425.180.745

Capital 96.000.000 90.000.000

Reservas 317.930.745 305.172.027

Resultado del ejercicio 18.413.434 30.008.718

Ajustes por cambios de valor en valoración de activos 6.809.294 -16.069

Total Patrimonio neto 439.153.473 425.164.676

Total Pasivo y Patrimonio neto 1.723.125.174 1.559.618.464

(Datos en euros)
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Cuenta de Pérdidas y Ganancias Resumida

Correspondiente a los ejercicios cerrados el 31 de diciembre de 2022 y 2021

Cuenta Técnica No Vida 2022 2021

Primas imputadas del ejercicio, netas de reaseguro 452.249.066 396.223.034

Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones 18.362.957 19.706.188

Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro -329.627.177 -270.087.751

Gastos de explotación netos -141.245.560 -113.074.750

Otros gastos técnicos (+ / -) -399 45.992

Gastos del inmovilizado material y de las inversiones -6.484.588 -5.845.715

Resultado Cuenta Técnica No Vida -6.745.700 26.966.998

Cuenta Técnica Vida

Primas imputadas del ejercicio, netas de reaseguro 105.672.426 116.259.593

Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones 2.555.249 4.114.625

Otros ingresos técnicos (intereses técnicos R.A.) 589.588 605.865

Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro -59.130.822 -73.067.819

Variación de otras provisiones técnicas, netas de reaseguro (+ / -) 5.155.186 -2.801.550

Gastos de explotación netos -30.518.972 -39.413.420

Otros gastos técnicos (+ / -) -54 9.522

Gastos del inmovilizado material y de las inversiones -872.882 -1.196.579

Resultado Cuenta Técnica Vida 23.449.720 4.510.237

Cuenta No Técnica

Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones 10.945.175 12.127.221

Gastos del inmovilizado material y de las inversiones -3.843.352 -3.572.564

Otros Ingresos 7 3.137

Otros gastos -262.417 -226.312

Resultado Cuenta No Técnica 6.839.414 8.331.482

Resultado antes de impuestos 23.543.434 39.808.718

Impuesto sobre beneficios -5.130.000 -9.800.000

Resultado procedente de operaciones continuadas 18.413.434 30.008.718

Resultado procedente de operaciones interrumpidas 0 0

Resultado del ejercicio 18.413.434 30.008.718

(Datos en euros)
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Evolución de la Sociedad

Año Primas Provisiones Técnicas Activos de Inversión Patrimonio Neto

1940 36 8 18 7

1950 229 136 287 44

1960 632 870 748 56

1970 2.064 2.599 1.987 111

1980 18.119 18.680 13.522 2.206

1990 82.571 92.325 78.409 8.247

2000 215.090 276.531 284.110 38.066

2010 472.454 772.453 823.769 173.786

2020 608.501 918.518 1.260.205 404.480

2021 633.144 1.002.453 1.269.553 425.165

2022 690.037 1.056.214 1.397.236 439.153

(Datos en miles de euros)
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